
   

 

Администрация Нефтеюганского района 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  
 

ПРИКАЗ 

 
25.09.2023  № 780-0 

 

   
 

г.Нефтеюганск 

 

О подготовке к реализации профориентационного минимума 

в Нефтеюганском районе в 2023-2024 учебном году 

 

 На основании приказа департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 18.08.2023 № 10-П-2026 «О 

реализации единой модели профессиональной ориентации обучающихся в 

образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 

2023/2024 учебном году», в целях внедрения в образовательных организациях, 

реализующих основные общеобразовательные программы, Единой модели 

профессиональной ориентации – профориентационного минимума, в соответствии 

с Методическими рекомендациями по реализации профориентационного 

минимума в образовательных организациях Российской Федерации, реализующих 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования, с 

учетом Комплекса мер («дорожной карты») по самоопределению и ранней 

профессиональной ориентации обучающихся Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры на 2022-2025 годы, утвержденного постановлением Правительства 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30 декабря 2021 года № 634-п 

«О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры «Развитие образования», п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Утвердить прилагаемый План деятельности по сопровождению 

профессионального самоопределения и профессиональной ориентации 

обучающихся Нефтеюганского района в рамках внедрения профориентационного 

минимума в общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры на 2023/2024 учебный год (далее - План) (приложение) 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений Нефтеюганского 

района: 

2.1. Утвердить в образовательных организациях план 

профориентационной работы на 2023/2024 учебный год в соответствии с 

установленным уровнем реализации профминимума, утвержденным приказом 

департамента образования Нефтеюганского района от 18.08.2023 № 681-0 «О 



подготовке к реализации профориентационного минимума в Нефтеюганском 

районе в 2023-2024 учебном году» и утвержденным Планом (приложение). 

2.2. Обеспечить исполнение мероприятий утвержденного Плана и плана 

профориентационной работы на 2023/2024 учебный год в образовательных 

организациях. 

 3. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 

директора департамента Пайвину С.Д. 
 

 

 

Директор департамента                       

 

 

               А.Н. Кривуля 
   



  

 

 

 

 

Исполнитель: 

специалист-эксперт отдела дополнительного  

образования и воспитательной работы 

Телегина Светлана Николаевна 

25-01-29



Приложение  

к приказу Департамента образования  

Нефтеюганского района 

от « 25 » 09 2023г.№ 780-0 

 
 

План деятельности по сопровождению профессионального самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся в рамках 

внедрения профориентационного минимума в образовательных организациях Нефтеюганского района на 2023/2024 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок Ответственные 

исполнители 

Результат Документы для ознакомления и учета 

при планировании, ссылки 

1 2 3 4 5 6 

 I. Постановка целей и задач по 

самоопределению и 

профессиональной ориентации 

обучающихся на 2023/2024 

учебный год 

    

1.1 Создание условий для 

осознанного выбора дальнейшей 

траектории обучения 

выпускниками уровня основного 

общего образования 

до мая 

2024 

года 

Департамент 

образования 

Нефтеюганского 

района (далее 

Депобразования), 

общеобразовательные 

организации (далее - 

ОО) 

Актуализирован 

Комплекс мер 

(«дорожная карта») по 

самоопределению и 

ранней 

профессиональной 

ориентации обучающихся 

Нефтеюганского района 

на 2022-2025 годы с 

учетом внедрения 

профориентационного 

минимума (далее - 

профминимум) 

Комплекс мер («дорожная карта») по 

самоопределению и ранней 

профессиональной ориентации 

обучающихся Нефтеюганского района  на 

2022-2025 годы (утвержден постановлением 

Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 30 декабря 

2021 года № 634- п «О мерах по реализации 

государственной программы Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры 

«Развитие образования») 

1.2 Повышение эффективности 

профилизации на уровне среднего 

общего образования 

до мая 

2024 

года 

Депобразования, ОО Актуализирован 

Комплекс мер 

(«дорожная карта») по 

самоопределению и 

ранней 

профессиональной 

ориентации обучающихся 

Комплекс мер («дорожная карта») по 

самоопределению и ранней 

профессиональной ориентации 

обучающихся Нефтеюганского района  на 

2022-2025 годы (утвержден постановлением 

Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 30 декабря 



Нефтеюганского района 

на 2022-2025 годы с 

учетом внедрения 

профминимума 

2021 года № 634- п «О мерах по реализации 

государственной программы Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры 

«Развитие образования») 

1.3 Создание условий для 

профессионального становления; 

удовлетворение потребности в 

кадрах на основе рынка труда 

Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры (далее - 

автономный округ) 

до мая 

2024 

года 

Депобразования, ОО Актуализирован 

Комплекс мер 

(«дорожная карта») по 

самоопределению и 

ранней 

профессиональной 

ориентации обучающихся 

Нефтеюганского района 

на 2022-2025 годы с 

учетом внедрения 

профминимума 

Комплекс мер («дорожная карта») по 

самоопределению и ранней 

профессиональной ориентации 

обучающихся Нефтеюганского района  на 

2022-2025 годы (утвержден постановлением 

Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 30 декабря 

2021 года № 634- п «О мерах по реализации 

государственной программы Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры 

«Развитие образования») 

1.4 Постановка целей и задач в 

рамках реализации 

профминимума 

    

1.4.1 Формирование единого 

профориентационного 

пространства в системе общего 

образования Нефтеюганского 

района, обеспечивающего 

готовность выпускников 

общеобразовательных 

организаций к 

профессиональному 

самоопределению 

до мая 

2024 

года 

Депобразования, ОО Внедрена единая модель 

профессиональной 

ориентации - 

профминимум в 

образовательных 

организациях, 

реализующих основные 

общеобразовательные 

программы. 

Методические рекомендации по реализации 

профориентационного минимума в 

образовательных организациях Российской 

Федерации, реализующих образовательные 

программы основного общего и среднего 

общего образования; Порядок реализации 

профориентационного минимума в 

образовательных организациях Российской 

Федерации, реализующих образовательные 

программы основного общего и среднего 

общего образования в 2023/2024 учебном 

году; Приказ Депобразования и науки 

Югры от 7 июля 2023 года № 10-П-1685 «О 

подготовке к реализации 

профориентационного минимума в Ханты- 

Мансийском автономном округе - Югре в 

2023/2024 учебном году» 

1.4.2. Активизация профессионального 

самоопределения обучающихся и 

формирование у них основ 

до мая 

2024 

года 

Депобразования, ОО В образовательных 

организациях 

Нефтеюганского района 

Методические рекомендации по реализации 

профориентационного минимума в 

образовательных организациях Российской 



карьерной грамотности 

(инструментальной стороны 

профессионального 

самоопределения) 

реализованы 

мероприятия 

профминимума на 

базовом уровне (не менее 

13 образовательных 

организаций) 

Федерации, реализующих образовательные 

программы основного общего и среднего 

общего образования; Порядок реализации 

профориентационного минимума в 

образовательных организациях Российской 

Федерации, реализующих образовательные 

программы основного общего и среднего 

общего образования в 2023/2024 учебном 

году; Приказ Депобразования и науки 

Югры от 7 июля 2023 года № 10-П-1685 «О 

подготовке к реализации 

профориентационного минимума в Ханты- 

Мансийском автономном округе - Югре в 

2023/2024 учебном году» 

 II. Показатели оценки системы 

работы по профессиональному 

самоопределению и 

профессиональной ориентации 

обучающихся ОО 

    

2.1 Количество обучающихся 6-11 

классов, принявших участие в 

профессиональных пробах 

проекта «Билет в будущее» 

до 

декабря 

2023 

года, 

до 

декабря 

2024 

года 

Депобразования, ОО Не менее 450 человек 

приняло участие в 

профессиональных 

пробах проекта «Билет в 

будущее». 

Методические рекомендации по реализации 

проекта «Билет в будущее» по 

профессиональной ориентации 

обучающихся 6-11 классов

 образовательных 

организаций Российской 

Федерации, реализующих 

образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования; 

Приказ Депобразования и науки Югры от 

19 апреля 2023 года № 10-П- 948 «О 

реализации проекта ранней 

профессиональной 

ориентации обучающихся 6-11 классов 

«Билет в будущее» в Ханты-Мансийском 

автономном округе - Югре в 2023 году»; 

Приказ Депобразования и науки Югры от 

26 мая 2023 года № 10-П- 1287 «Об 

утверждении организационно-



территориальной схемы реализации проекта 

ранней профессиональной ориентации 

обучающихся 6-11 классов «Билет в 

будущее» в Ханты- Мансийском 

автономном округе - Югре в 2023 году».  

Приказ ДО Нефтеюганского района от 

04.05.2023 № 462-0 «Об участии 

общеобразовательных организаций 

Нефтеюганского района в проекте «Билет в 

будущее» по профессиональной ориентации 

обучающихся 6-11 классов» 

2.2 Количество обучающихся 1-11 

классов, принявших участие в 

открытых онлайн- уроках "Шоу 

профессий", реализуемых с 

учетом опыта цикла открытых 

уроков «ПроеКТОриЯ» 

до 

декабря 

2023 

года, 

до 

декабря 

2024 

года 

Депобразования, ОО Не менее 882 

обучающихся 1-11 

классов в 2023 году 

приняло участие в 

открытых 

профориентационных 

онлайн-уроках «Шоу 

профессий». 

Не менее 

1087обучающихся 1-11 

классов в 2024 году 

приняло участие в 

открытых 

профориентационных 

онлайн-уроках «Шоу 

профессий» 

Распоряжение Минпросвещения России от 

30 июня 2023 года № Р-145 «Об 

утверждении плана публикации открытых 

онлайн-уроков, реализуемых с учетом 

опыта цикла открытых уроков 

«ПроеКТОриЯ», направленных на раннюю 

профориентацию, с сентября по декабрь 

2023 года». 

https://шоупрофессий.рф/  

 

2.3 Количество участников 

регионального этапа Чемпионата 

по профессиональному 

мастерству «Профессионалы» в 

возрастной категории «Юниоры» 

от 14 лет, Чемпионата по 

профессиональному мастерству 

среди инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья «Абилимпикс» в 

возрастной категории от 14 лет 

до 

декабря 

2023 

года, 

до 

декабря 

2024 

года 

Депобразования, ОО 

(по согласованию) 

Не менее 3 человек в 

2023 году приняло 

участие в Чемпионате по 

профессиональному 

мастерству 

«Профессионалы» в 

возрастной категории 

«Юниоры» от 14 лет, в 

Чемпионате по 

профессиональному 

мастерству среди 

Распоряжение заместителя Губернатора 

Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры от 20 марта 2023 года № 125-р «О 

создании организационного комитета по 

проведению Регионального этапа 

чемпионата по профессиональному 

мастерству «Профессионалы» в Ханты- 

Мансийском автономном округе - Югре»; 

распоряжение заместителя 

Губернатора Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 28 марта 

https://шоупрофессий.рф/


инвалидов и лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

«Абилимпикс» в 

возрастной категории от 

14 лет. 

Не менее 9 человек в 

2024 году приняло 

участие в Чемпионате по 

профессиональному 

мастерству 

«Профессионалы» в 

возрастной категории 

«Юниоры» от 14 лет, в 

Чемпионате по 

профессиональному 

мастерству среди 

инвалидов и лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

«Абилимпикс» в 

возрастной категории от 

14 лет. 

2023 года № 143-р «О создании 

организационного комитета по проведению 

Регионального отборочного этапа 

Национального чемпионата 

по профессиональному мастерству для 

людей с инвалидностью «Абилимпикс» в 

Ханты- Мансийскомавтономном округе - 

Югре». https://pro.firpo.ru/, https://abilympics-

russia.ru/   

2.4 Количество обучающихся 9-11 

классов, педагогических 

работников общеобразовательных 

организаций, родителей 

(законных представителей), 

принявших участие в проекте по 

профессиональной 

ориентации несовершеннолетних 

граждан «Будущий 

профессионал» 

до 

декабря 

2023 

года, 

до 

декабря 

2024 

года 

Депобразования, ОО  Не менее 

460 обучающихся 9 

классов приняло участие 

в проекте 

по профессиональной 

ориентации 

несовершеннолетних 

граждан 

«Будущий профессионал» 

Межведомственный приказ Дептруда и 

занятости Югры и Депобразования и науки 

Югры от 24 мая 2023 года № 17-Р- 132/10-

П-1254 «О реализации в 2023-2024 годах 

проекта по профессиональной ориентации 

несовершеннолетних граждан «Будущий 

профессионал» в Ханты-Мансийском 

автономном округе - Югре»; приказ 

Депобразования и науки Югры от 8 июня 

2023 года № 10-П-1423 «Об утверждении 

минимальных значений целевых 

показателей реализации проекта 

по профессиональной ориентации 

несовершеннолетних граждан «Будущий 

профессионал» в 2023-2024 годах 

https://pro.firpo.ru/
https://abilympics-russia.ru/
https://abilympics-russia.ru/


для муниципальных образований Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры».  

2.5 Количество мероприятий, 

направленных на популяризацию 

ИТ- специальностей 

до 

декабря 

2023 

года, 

до 

декабря 

2024 

года 

Депобразования и 

науки Югры, 

Департамент 

информационных 

технологий и 

цифрового развития 

автономного округа, 

ОО 

Проведено не менее 10 

образовательно 

просветительских 

мероприятий по 

популяризации ИТ- 

специальностей в 2023 

году с общим охватом не 

менее 30% обучающихся 

8-11 классов. 

Проведено не менее 11 

образовательно 

просветительских 

мероприятий по 

популяризации ИТ- 

специальностей в 2024 

году с общим охватом не 

менее 35% обучающихся 

8-11 классов. 

Программа по популяризации ИТ-

специальностей в Ханты- Мансийском 

автономном округе - Югре на 2023-2025 

годы 

 III. Мероприятия 

 

    

 3.1. БАЗОВЫЙ УРОВЕНЬ 

(не менее 40 академических часов 

в учебный год) 

    

3.1.1 Урочная деятельность (не менее 

4 ак.ч. в учебный год): 

- уроки общеобразовательного 

цикла, включающие элемент 

значимости учебного предмета 

для профессиональной 

деятельности; 

- программа по учебному 

предмету «Технология» 

до мая 

2024 

года 

ОО Результат (на выбор): 

- проведены уроки 

общеобразовательного 

цикла, включающие 

Элемент значимости 

учебного предмета для 

профессиональной 

деятельности. 

Использован 

интерактивный сервис 

контентно-

информационного 

комплекса (КИК) 

 



«Конструктор будущего» 

(в рамках проекта «Билет 

в будущее») или другие 

программы; 

- проведены уроки 

профориентационной 

направленности в рамках 

учебного предмета 

«Технология» 

3.1.2 Внеурочная деятельность: курс 

занятий «Россия - мои 

горизонты» (34 ак.ч. в учебный 

год): 

- профориентационная 

диагностика: диагностика 

склонностей, диагностика 

готовности к профессиональному 

самоопределению (далее - ГПС); 

- профориентационные уроки; 

- проектная деятельность; 

- выставки образовательные и 

профориентационные 

(«Лаборатория будущего» в парке 

«Россия - Моя история» (г. 

Сургут) или онлайн на базе 

платформы «Билет в будущее», 

«Образование и карьера», 

«Навигатор поступления» (г. 

Сургут) и др.); 

- экскурсии на предприятия; 

- экскурсии в ООВО, ПОО 

до мая 

2024 

года 

ОО Результаты:  

-использован  

диагностический 

конструктор (2 этапа): 

проведены 

несколько вариантов 

диагностик, исходя из 

потребностей, 

обучающихся;  

-проведены  

профориентационные 

уроки (в том числе уроки 

«Шоу профессий»);  

-проведены  

рефлексивные занятия;  

-проведены занятия по 

изучению 

отраслей экономики;  

-проведены  

моделирующие 

профессиональные 

онлайн-пробы (на основе 

платформы 

https://bvbinfo.ru/); 

- проведены 

региональные 

профориентационные 

практики (при наличии); 

- проведены 

Примерная рабочая программа курса 

внеурочной деятельности «Билет в 

будущее» (основное общее и среднее 

образование); Календарно-тематическое 

планирование по программе курса 

внеурочной деятельности «Россия - мои 

горизонты» 2023/2024 уч. год. 

 



мероприятия в рамках 

регионального проекта 

«Будущий 

профессионал» (для 

участников проекта). 

3.1.3 Взаимодействие с родителями 

(законными представителями) 

(не менее 2 ак.ч. в учебный год):  

-проведение 

тематических родительских 

собраний 

до мая 

2024 

года 

ОО Результат: 

проведены родительские 

собрания. 

Методические рекомендации для 

педагогических работников 

образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы 

основного общего и среднего общего 

образования по взаимодействию с 

родителями в рамках сопровождения 

профессионального самоопределения 

обучающихся 6-11 классов. 

 IV. Мониторинг и анализ 

достижения показателей 

системы работы по 

самоопределению и 

профессиональной ориентации 

обучающихся 

    

4.1 Проведение мониторинга 

достижения показателей по 

эффективности реализации 

профминимума на базовом 

уровне 

до 

декабря 

2023 

года 

Депобразования, ОО Результат: 

Проведен мониторинг 

достижения показателей 

по эффективности 

реализации 

профминимума на 

базовом уровне, 

сформирован отчет 

Форма отчета 

4.2 Анализ плана деятельности по 

сопровождению 

профессионального 

самоопределения и 

профессиональной ориентации обучающихся ОО 

в 2023/2024 учебном году 

до 

декабря 

2023 

года 

Депобразования, ОО Результат: 

Проведен анализ плана 

деятельности по 

сопровождению 

профессионального 

самоопределения и 

профессиональной 

ориентации обучающихся 

ОО в 2023/2024 учебном 

году; сформирован отчет 

Форма отчета 



  



 


